ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊNHUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2770 /QĐ-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá, phân hạng

sản phẩm OCOP tỉnh Thừa Thiên Huế

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 1974/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2022 của

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình mỗi xã một sản

phẩm tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh

Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Hội đồng cấp tỉnh) và Tổ giúp việc Hội đồng

cấp tỉnh, gồm các thành viên sau:

I. HỘI ĐỒNG CẤP TỈNH

1. Chủ tịch Hội đồng: Ông Hoàng Hải Minh - Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Ông Lê Văn Anh, Phó Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Ủy viên thường trực Hội đồng: Ông Hồ Đăng Khoa, Chi cục trưởng

Chi cục Phát triển nông thôn.

2

4. Các ủy viên:

a) Ông Nguyễn Văn Phúc, Giám đốc Sở Du lịch.

b) Ông Nguyễn Lương Bảy, Phó Giám đốc Sở Công Thương.

c) Ông Lê Viết Bắc, Phó Giám đốc Sở Y tế.

d) Bà Trần Thị Thùy Yên, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

đ) Bà Trương Thị Lan Hương, Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh

thực phẩm.

e) Ông Ngô Thuần, Chi cục trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất

lượng.

g) Ông Nguyễn Hoàng Phước, Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường.

h) Ông Nguyễn Tấn Trí, Phó Chi cục trưởng Chi cục Quản lý chất lượng

Nông lâm sản và Thủy sản.

II. TỔ GIÚP VIỆC HỘI ĐỒNG CẤP TỈNH

1. Tổ trưởng: Ông Hồ Đắc Thọ, Phó Chi cục trưởng Chi cục Phát triển

nông thôn.

2. Các thành viên:

a) Ông Huỳnh Kim Hoàng, Trưởng phòng Phòng Hành chính tổng hợp,

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Sở Y tế.

b) Bà Lê Thị Ngọc Sương, Phó Trưởng phòng Phòng Cơ điện và Ngành

nghề nông thôn - Chi cục Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

c) Bà Hoàng Thị Minh Hương, Chuyên viên Phòng Cơ điện và Ngành

nghề nông thôn - Chi cục Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

d) Bà Nguyễn Ngọc Phương Thảo, Chuyên viên Phòng Quy hoạch và

Phát triển Du lịch, Sở Du lịch.

đ) Bà Hồ Lê Thủy Dương, Chuyên viên Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi

mới sáng tạo, Sở Khoa học và Công nghệ.

e) Bà Phạm Thị Nguyệt, Chuyên viên Phòng Kiểm soát ô nhiễm, Chi cục

Bảo vệ môi trường - Sở Tài nguyên và Môi trường.

g) Ông Nguyễn Tuấn Dũng, Chuyên viên phòng Quản lý công nghiệp, Sở

Công Thương.

3

h) Bà Nguyễn Thị Lệ Thu, Chuyên viên Phòng Quản lý chất lượng - Chi

cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

i) Bà Hà Thị Hồng, Chuyên viên Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng - Sở Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng

1. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng

- Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm OCOP bốn (4) sao do Hội

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đề xuất.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết quả

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP và Giấy chứng nhận cho các sản phẩm

OCOP đạt bốn (4) sao và tổ chức công bố kết quả.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển hồ sơ các sản phẩm đạt từ 90

điểm trở lên (khả năng đạt năm (5) sao), lên Hội đồng cấp Trung ương đề nghị

đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp Quốc gia.

- Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể sau khi hoàn

thành nhiệm vụ. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó

Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Khi tổ chức họp đánh giá, phân hạng sản phẩm, tùy theo đối tượng sản

phẩm OCOP, Hội đồng được mời thêm chuyên gia tư vấn Chương trình OCOP và

đại diện các sở, ngành có liên quan để tham gia thành viên Hội đồng.

2. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ tư vấn Hội đồng

- Tiếp nhận, kiểm tra, phân loại hồ sơ sản phẩm OCOP cấp huyện đề xuất;

Báo cáo, tham mưu Chủ tịch Hội đồng tổ chức họp Hội đồng; Chuẩn bị phiếu

chấm điểm, tổng hợp số điểm của các thành viên Hội đồng; Lập báo cáo đánh

giá, tham mưu Hội đồng trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP đạt bốn (4) sao;

Thông báo kết quả cho Hội đồng cấp huyện và thực hiện các nhiệm vụ khác do

Hội đồng giao.

- Tổ tư vấn Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể sau khi

hoàn thành nhiệm vụ.

3. Kinh phí hoạt động của Hội đồng OCOP cấp tỉnh và tổ tư vấn Hội

đồng: Được bố trí từ nguồn ngân sách thực hiện chương trình OCOP hàng năm

4

được giao cho Chi cục Phát triển nông thôn. Việc thanh toán, quyết toán kinh

phí hoạt động này thực hiện theo quy định hiện hành.

Điều 3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Phát triển

nông thôn) là cơ quan thường trực của Hội đồng có trách nhiệm bố trí cơ sở vật

chất, trang thiết bị và các điều kiện khác đảm bảo cho Hội đồng và tổ giúp việc

hoạt động theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 2600/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Nội

vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Du lịch, Công Thương, Y tế, Khoa học

và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có thành viên tham gia Hội đồng và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Văn phòng Điều phối NTM TW;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VP: LĐ và các CV: TH, NV,

CT, VH, TN, DL;
- Lưu: VT, NN.

                      CHỦ TỊCH

                        Nguyễn Văn Phương

		2023-11-24T14:38:54+0700

		2023-11-24T14:39:23+0700